UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão

 1

Edital nº 041/2016

Divulga as inscrições homologadas no processo de

seleção do Programa de Extensão Território Paulo Freire

realizado nos termos dos Editais n.225/2015/PROPEX e

018 e 033/2016/PROPEX.

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão, PROPEX, da Universidade do Extremo Sul

Catarinense, UNESC, no uso de suas atribuições, torna públicos os projetos que tiveram suas

inscrições homologadas para o processo de seleção de projetos inscritos para o Programa de

Extensão Território Paulo Freire, regulamentado pelos Editais n.225/2015/PROPEX e 018 e

033/2016/PROPEX.

1. Da homologação

1.1 Atendendo ao disposto no item 1.2 do Edital n. 033/2016/PROPEX, a PROPEX divulga em

anexo os projetos que tiveram suas inscrições homologadas.

1.2 Os projetos inscritos que não constam na relação anexa não foram homologados por

descumprimento do Edital nº 225/2015/PROPEX e não poderão participar da presente seleção.

1.2.1 Os interessados poderão obter junto a PROPEX informações acerca dos motivos pelos quais

os projetos não tiveram as inscrições homologadas.

Criciúma, 19 de fevereiro de 2016.

Profª. Drª. Luciane Bisognin Ceretta

Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão.

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão

 2

Nº de

inscrição Título do Projeto

07 Projeto ABC da Saúde

09 Proauro-Programa de Assistência Interdisciplinar Uroginecológica

10 Educação em Saúde: Abordando as DSTs nos diversos ciclos da vida.

12 Habitat Saudável e Sustentável no Território Paulo Freire

13 Promoção em saúde para mulheres no período da menopausa

14
Força&Saúde: Praticas pedagógicas utilizando a intervenção de exercícios físicos de

força para melhorar a independência

18 Escola de Pais: o diálogo entre escola e universidade

20 Educação para economia domestica nas escolas municipais do Território Paulo Freire

21 Jovem futuro no presente com inserção no mundo profissional

22 A colcha de retalho e o processo identitário do sujeito

23
Inclusão Digital, os Processos Pedagógicos e o Mercado de Trabalho: a produção e

integração de mídias digitais no ensino da comunidade escolar do TPF

24 Direitos humanos nas escolas: construindo cidadania no Território Paulo Freire

25
Capacitação para a Cidadania: o empoderamento de lideranças comunitárias no

Território Paulo Freire

26

Educação e gestão ambiental na escola José Contim Portella, Criciúma, SC:

fortalecimento dos processos de Ecoformação e sua ampliação para a comunidade do

entorno

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão

 3

27
AMBIENTE E CIDADANIA: Educação Ambiental em escolas do Território Freire

localizadas próximas à nascente do bairro Santo André

28 Altas habilidades /superdotação

29
Educação e Saúde no combate à dengue, zika e chicungunya em empresas e

comunidades do Território Paulo Freire

30
Diálogos Urbanos no Território Paulo Freire – políticas públicas e construção do direito à

cidade.

Criciúma, 19 de fevereiro de 2016.

Profª. Drª. Luciane Bisognin Ceretta

Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão.